
Città di Randazzo 
5° SETTORE –SERVIZI SOCIALIUFFICIO Pubblica 

Istruzione 
Oggetto:  Determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio per il ricovero, il 

mantenimento e la cura dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di 
Randazzo fino al 31/12/2014. CIG Z2F0F3BCF4 

 
DETERMINAZIONE N.   74  del  15/05/2015 

 
Il   CAPO SETTORE 

 
Premesso che la legge regionale 3 luglio 2000, n. 15.”Istituzione dell'anagrafe canina e norme per 
la tutela degli animali da affezione e la prevenzione del randagismo” è diretta a promuovere la 
protezione degli animali con particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di 
affezione, l'educazione al rispetto degli stessi e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della 
salute umana ed animale, alla salvaguardia del territorio, al riequilibrio ambientale ed alla 
prevenzione del randagismo; 
che agli adempimenti previsti dalla legge regionale n. 15, devono provvedere la Regione, le 
Province regionali, i comuni singoli o associati, le aziende unità sanitarie locali, ognuno nell'ambito 
delle rispettive competenze, avvalendosi della collaborazione delle associazioni protezionistiche o 
animaliste;  
che la suddetta legge pone a carico dei comuni la cattura e la custodia dei cani fino al momento 
della restituzione al proprietario, del loro affidamento o della loro rimessa in libertà; 
Rilevato che sulla gurs n. 15 del 6/04/2007 è stato pubblicato il  decreto presidenziale 12 gennaio 
2007, n. 7. Regolamento esecutivo dell'art. 4 della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15 "Istituzione 
dell'anagrafe canina e norme per la tutela degli animali d'affezione e prevenzione del randagismo". 
che il primo comma dell’art 2 del regolamento prevede che “i  comuni singoli o associati, qualora 
non siano disponibili idonei rifugi sanitari pubblici o quando la capacità recettiva di quelli esistenti 
non sia sufficiente, possono incaricare della custodia dei cani catturati le associazioni iscritte 
all'albo regionale; 
Atteso che il servizio in atto è gestito in regime di proroga; 
Visto lo statuto comunale; 
Vista il provvedimento sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili  degli uffici e dei servizi; 
Visto l’articolo 11 del decreto legislativo n. 163/06, come recepito in Sicilia dalla legge regionale n. 
12/2011, che stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti …”. 
Visto il regolamento di contabilità ; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio 2013, il Bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione previsionale e programmatica relativa allo 
stesso triennio; 
Vista la delibera di G.M. n. 232 del 31/12/2014 con la quale sono  stata assegnate le somme  al fine di 
garantire il servizio custodia e mantenimento cani randagi, nell’anno 2014; 
Rilevato che le somme assegnate sono state impegnate con determina n. 102 del 31/12/21013 al capitolo 
4300 bilancio 2014; 
Ritenuto di dover indire asta pubblica per l’affidamento del servizio; 
Ritenuto di dover dimensionare il servizio così come segue: 
 Il numero presuntivo di cani da ricoverare è di 23; 
 la durata del servizio è di 210 giorni dalla data della consegna fino al 31/12/2104; 
 Il prezzo a base di gara soggetto a ribasso a pena di esclusione è di € 2,90, quale retta 

giornaliera per ogni cane ricoverato, esclusa IVA.  



 L’importo complessivo a base di gara, per la durata prevista, IVA esclusa, è pari a euro € 
17.066,00 

Ritenuto necessario dare pubblicità al bando di gara, all’albo pretorio e sul sito internet del Comune dal 16 
al 26  maggio 2014; 
Accertato che la spesa per l'esecuzione dell’intervento, come sopra quantificata, trova copertura nei normali 
mezzi di bilancio e che a tal fine occorre assumere apposito impegno di spesa necessario per darvi 
esecuzione;  
Rilevata pertanto la necessità, di acquisire il summenzionato servizio, approvando tutti gli atti e documenti 
tecnici ed amministrativi relativi alla gara in oggetto;  
Visto dell'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art.13 
della legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il 
fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 
Dato atto che quanto alle finalità del contratto queste sono state ampiamente motivate nella delibera di 
assegnazione somme; 
 -quanto all'oggetto del contratto, questo si esplicita nella la realizzazione del servizio di refezione scolastica, 
periodo marzo – giugno 2014, per gli alunni delle scuole materne, gli alunni della scuola primaria che 
frequentano il tempo pieno e gli insegnanti aventi diritto al pasto; 
- quanto alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma pubblica amministrativa secondo quanto 
previsto dal vigente regolamento dei contratti; 
- quanto alle clausole essenziali, si rinvia a quanto stabilito nell'allegato bando di gara, nel capitolato speciale 
d’appalto e nel disciplinare di gara;  
- quanto alla scelta del contraente cui affidare la fornitura, si procederà mediante pubblico incanto da esperire 
con il criterio prezzo più basso ai sensi dell’art.. 82 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il vigente regolamento dei contratti; 

DETERMINA 

1. Di indire pubblico incanto per l’affidamento del servizio d refezione scolastica nel periodo marzo-
giugno 2014 ai  sensi  ai sensi dell’art. 3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, da esperire con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 82 comma 1 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  ed esclusione automatica delle 
offerte – art. 124, co.8. 

2. Stabilire: 
 l’importo a base d’asta è di €. 2,90  quale retta giornaliera per ogni cane ricoverato, esclusa 

IVA.  
 l’importo complessivo a base di gara, per la durata prevista fino al 31/12/2014, IVA esclusa, 

è pari a euro € 17.066,00; 
3. Stabilire che la spesa di € 20.820,52 compresa IVA trovi imputazione sull’impegno assunto con 

determina n.  102 del 31/12/2013 
4. di approvare l'allegato bando di gara, riportato sub A), stabilendone la pubblicazione albo pretorio e 

sul sito internet del Comune a far data dal 16/05/2014 e fino al 27/05/2014; 
5. di approvare l'allegato capitolato speciale d’appalto riportato sub B); 
6. di approvare l’allegato disciplinare di gara sub C); 

 
        Il   CAPO SETTORE 

                                                                                                                   (Dott. Salvatore Salmeri) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 
Cap. ...................................impegno nr. ................ Bilancio  2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 


